4

Дело №5-5-603/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2021 года    	                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Куртаминова Н.С., рассмотрев в дело об административном правонарушении в отношении:
Куртаминова Наримана Сулеймановича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
      Куртаминов Н.С.    11 ноября  2021 года в 17 часов 00 минут, возле дома ДАННЫЕ, управляя автомобилем ДАННЫЕ, в нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 369 от 11 мая 2001 года, не имея   разрешительных документов, транспортной накладной  перевозил лом черного металла весом около 700 кг,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
      В судебном заседании  Куртаминов Н.С.  обстоятельства совершения правонарушения не оспаривал. Однако пояснил, что он  трудоустроен по совместительству в ДАННЫЕводителем. Управлял принадлежащим ему автомобилем, в котором перевозил лом черного металла по работе. Сопроводительных документов у него с собой не было, готов представить их в суде.  Пояснения о том, что дом металла принадлежит ему, дал при составлении протокола, так как испугался.  Просит не применять дополнительное наказание в виде конфискации лома черного металла, поскольку это поставит его в затруднительное материальное положение.
      Исследовав материалы дела, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Куртаминов Н.С.  совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ, а именно: нарушение правил обращения с ломом   черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса.
Согласно статье 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В силу части 4 статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Федеральный закон № 89-ФЗ) правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Согласно требованиям пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон № 99-ФЗ) заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.
В силу пункта 2 статьи 3 Закона № 99-ФЗ лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.
Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" настоящие Правила определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов территории Российской Федерации.
Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, соответствующими документами.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 утверждены Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения (далее - Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
Согласно пункту 24 Правил при транспортировке лома и отходов цветных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, соответствующими документами.
Как установлено судом, Куртаминов Н.С., управляя автомобилем  ДАННЫЕперевозил лом черного  металла, не имея при себе соответствующих сопроводительных документов. Данный факт сам по себе образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, не зависимо от предоставления документов в судебном заседании.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом доказательствами, в частности: данными протокола об административном правонарушении 8201 №002505 от 11.11.2021г. (л.д. 1), рапортом    инспектора ДПС   от 11.11.2021 г. (л.д. 2); объяснением Куртаминова Н.С. от 11.11.2021г., который полностью признал вину и обстоятельств совершения правонарушения не оспаривал (л.д. 3,4),  протоколами осмотра и изъятия с фототаблицей к ним (л.д. 8, 9, 15-16).
Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности  Куртаминова Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях  Куртаминова Н.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, признание им вины, наличие несовершеннолетних детей, что является смягчающими обстоятельствами,   мировой судья считает необходимым назначить Куртаминову Н.С. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере, с  конфискацией предметов административного правонарушения -  лома черного металла, переданного под сохранную расписку ДАННЫЕРуководствуясь ст.14.26, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Куртаминова Наримана Сулеймановича, ДАННЫЕгода рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч)  рублей с конфискацией предметов административного правонарушения -  лома черного металла, переданного под сохранную расписку  Бакшишову И.И. (начальнику площадки ООО «Вторресурс»).
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
КОД ОКТМО 35701000
КБК 82811601143019000140
Разъяснить Куртаминову Н.С., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через мирового судью судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь в течение 10 суток.

 Мировой судья                                   	                                           Н.И. Попова